Combef. In edit. καὶ τούτων.

(92) Συνουσίαν ἐξ ὑποσχέσεως. Ita cod. Reg. 1405, Morel. et Combef. In edit. καὶ τούτων.

(93) Κατέλειπες. Ita cod. 2022 et R. Morel. ac Combef. In edit. κατέλειψας.

(94) Ὅπου περ ἂν εἴης. Cod. 1405, ὅπου περ. Alii. ἂν ἦς.

(95) ἕως ἂν πένωμεν. Ita cod. Morel. et Combef. At cod. B. 5, et Montac. ἕως ἂν ἐμπνέωμεν. In edit. συμπνέωμεν.

(96) Ἐγγράφεις. Ita cod. 1405. In edit. ἐγγράφεις.

(97) Ἐἰ σοῦ. Ita Combef. proponitque Bill. In edit. ἢ σοῦ.

(98) Alias CXXXV. Scripta eodem tempore.

νήσαμεν. Ἄλλ' ἐπιστέλλεις (90) γε ἡμῖν, ὡ θαυμά- A
στε, καὶ τοῦτο ἔξομεν ἀντὶ σοῦ, σκάν, ὃ δὴ λέγεται,
ἀντὶ σώματος.

ΣΒ. ΠΡΟΣ ΝΕΚΤΑΡΙΟΝ ΕΠΙΣΚΟΠΟΝ ΚΩΝΣΤΑΝ-
ΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ (1).

In re vim tibi adhibuissimus. At saltem ad nos
scribe, vir eximie, idque pro te habebimus, hoc est,
ut dici consuevit, umbram pro corpore.

CCH. AD NECTARIUM CONSTANTINOPOLITA-
NUM EPISCOPUM.

*Hæc ad Nectarium epistola tanti visa est pretii, ut inter orationes numeraretur, quæaImodum dicit ad
Cledonium, quasi dignitas aut materia non autem stylus orationem faciat. Hanc Theodoretus (2) epistolæ
nomine, aliique plurimi laudant; hanc pene totam eodem nomine, vel certe partem maximam, Historiæ suæ
intextit Sozomenus (3). Ingens hæreticorum Constantinopoli incubuerat cohors et late grassabatur.
Imminentis Ecclesiæ periculo Gregorius, pro suo in eam studio, permotus, arripit calamum, ut Nectario
torporem excutiat; quo dormitante, ab Arianiis, Eunomianis, Macedoniis, maxime vero Apollinarianis,
plantata a se vinea, Ecclesia scilicet Constantinopolitana, proculcabatur. Tum ut vehementius Nectarii,
quem alioquitur, ipsiusque imperatoris zelum accenderet, ex Apollinarii libello, quem præ manibus habebat,
blasphemias intolerabiles a se descriptas misit, ut concessam, tacente Nectario, Apollinarianis licentiam,
rescindendam esse agnosceret. Quæ omnia ut piissimo imperatori nota faciat Nectarius, obtestatur Gregorius.
Ista Nectario epistola videtur Gregorius Theodosio auctor sancitendæ legis, quæ anno 388 contra hæreticos
lata est; idque præter cætera habet Apollinarianam, quos maxime querere Gregorii spectabant, a capite
legis designatio. Hinc etiam fas est epistolæ tempus investigare. Eam quidem vel ab anno 384 scribere
potuit Gregorius, quæ Eunomius in Cappadociam relegatus fuerat. Vel cum illo ipso anno xii Kal.
Septembris contra Eunomianos, Apollinarios, Arianos, Macedonianos, lex ea data fuerit (4), quæ Constans-
tinopoli sine ulla gratiæ interventione illi pellebantur: viz credibile fit, eosdem illos hæreticos, quos sin-
gulos etiam Gregorius appellavit, tantos hoc ipso anno 384 progressus in audaciam, imo et gratiam
imperatoris subito fecisse (5), ut collectis ibi, perinde ac Catholici, celebrandi facultatem ab eo sibi
compararint. Cohærent optius quæ Theologus narrat cum lege anni 388, quæ eisdem vena verbis, ac iis
quibus queritur Gregorius, sancit ut Apollinarii colligendarum congregationum, vel in publicis, vel in
privatis ecclesiis careant facultate: ut ipsi ac cæteri diversarum hæresum sectatores... insituenturum cle-
ricorum potestatem non habeant, nullaque iis episcoporum faciendorum præbatur auctoritas: ipsi quoque
episcopi nomine destituti, appellationis hujus dignitatem amittant. Quæ singula singulis Gregorii epistolæ
capitulis sic respondent, ut eam Constitutionis imperatoris exemplar fuisse diceret. Præterea anno 388 con-
gruunt longe melius quam anno 384 ea quæ Gregorius commemorat annis 385 et 387; quibus, Demophilo
morte sublato, Murinum, moxque Dorotheum sibi episcopum Ariani constituit. Et certe suam habuisse
episcopum per hæc tempora Socrates et Sozomenus testantur. Quare fit omnino verisimile, inquit Gotho-
fredus, languentem quodammodo Theodosii animum, forte ob alteram uxorem Gallam, Arianiam, ut pro-
dit Philostorgius, hoc ipso tempore ductam, episcoporum diligentia nunc excitatum, sive Gregorii
Nazianzeni, sive Nectarii, sive etiam Ascolii Thessalonicensis episcopi; nam et Thessalonice hoc tem-
pore versabatur imperator: seu potius omnium illorum quæ precibus, quæ admonitionibus legem condi-
disse. Ea porro, cum anno 388 inuenta data sit lex, a verisimilitudine non abhorret, epistolam ad Nectarium
esse ante anno, vel etiam citius esse scriptam.*